™

A

COMUNE DI ]OPPOLO GIAN CAXIO

(Libero Consorzio Comunale di Agtigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DELI’UFFICIO TECNICO
N. 220 del 29.12.2018 © (Reg. Gen. n. 508 40 31-12-2018

DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE SCHEMA BANDO DI
GARA |, DISCIPLINARE DI GARA E ALLEGATI AL Progetto per “FCS 2014/2020-
Patto per il Sud - Intervento: "Rigualificazione urbanistica ambientale con lammodernamento
OGGETTO | delle opere di urbanizzazione primaria per le vie del centro storico comprese tra la via Roma e
Corso Umberto con la manutenzione straordinaria di uno stabile di proprietd comunale destinato
a struttura di interesse strategico- Importo lavori € 1.100.000,00 comune di Joppolo Giancaxio.

CIG CUP G48F15000050005

Py i)

Il sottoscritto arch. Giuseppe Gueli , Responsabile del Settore Tecnico,

Che in materia di organizzazione ¢ gestione dcgh uffici e servizi comunali, 2 seguito dcll’cntrata in
vigore della L.R. 23/ 98 che ha recepito nel’O.R.EE.LL I'att.6 della legge n°127/ )7 come modificato
dalla legge n°191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

“Spetta ai ditigenti la dnemone degh uffici.e dei servizi secondo i criteri ¢ le norme dertati dagli statuti e
dai Lccolamcntl che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli
organi elettvi, mentre la gestione amministrativa & attribuita ai ditigent?” (art.51, comma 2, legge

n°®142/90);

T “Spettano ai dirigenti tutd i compit, comptesa 'adozione di atti che impecmano PAmministrazione
verso 'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell’Ente.
Soft.ad essi aturibuiti tutd i compiti di attmazione degli obiettivi e dei programmi deﬁmti con gli atti di
indirizzo adottati dall'organo politico™ (art.51, comma 3)

Che con Determinazione Sindacale n® 19 del 20.07.2018 ¢ stato nominato Responsabile del Settore
Tecnico, di cui al 3° comma del citato art.51 della Legge 08/06/90, n°142 e successive modifiche ed
integrazioni;
Che ¢ stata accertata. la competenza del Responsabile del Settore Tecnico per l'adozione del
provvedimento in oggetto;

Premesso:

’ —Che ¢ stato pubblicato nella GURS n. 17 del 24/05/2015 il Decreto n. 793 del 16 Aprile 2015
contenente il "Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di
finanziamento per la promozione di interventi di recupero finalizzati al miglioramento della
qualita della vita e dei servizi pubblici urbani nei Comuni della Regione Siciliana";

—che Pamministrazione ha partecipato a tale Bando con il progetto esccutivo di “Riqualificazione
urbanistica ambientale con l'ammodernamento delle opere di urbanizzazione primaxia per le vie del
centro storico comprese tra la via Roma e Corso Umberto con la manutenzione straordinartia di uno

B3
T




£

K3

stabile di proprieta comunale destinato a sttuttura di interesse strategico” inserito nel programma -

—che 1l progetto prevede Pammodernamento delle operte di urbanizzazione primaria della Via Roma e di
Corso Umbetto e di un immobile di proptietd comunale di interesse strategico di Corso Umberto.
Per esso & prevista la manutenzione e Padeguamento alle norme dellimpianto elettico, citofonico,
idrico e la realizzazione di un impianto fotovoltaico. 11 progetto di riqualificazione del centro storico,
mira a produrre benessere nella popolazione urbana elevando il livello di godimento e utilizzazione di
beni culturali, ambicntali architettonici e paesaggistici della cittd. L’intervento rientra nella casistica di
opera di riqualificazione utbanistica ambientale, attraverso un insieme di opere che rivestono
caratteristiche migliorative dell’ambiente urbano e delle strutture ad esso connesse, mediante
interventi di ammodernamento delle opete esistenti;

—che Il progetto & stato redatto dal Responsabile del Settore Tecnico Arch. Giuseppe Gueli;
—Che il progettista ha redatto il progetto esecutivo di € 1.100.000,00, di cui € 825.580,51 per lavori,
compresi di € 14.767,15 per oneti della sicurezza non soggetti a tibasso d’asta, € 271.585,64 per costo

della manodopera, ed € 274.419,49 per somme 2 disposizione dell’amministrazione, secondo il
Ftiadro economico di spesa sotto riportato;

QUADRO TECNICO ECONOMICO
A | Lavori € 825.580,51
A1 | Costi della sicutezza non soggetti a ribasso € 14.767,15
. A2 | Costi della manodopera € 271.585,64
s A3 | Importo soggetto a ribasso € 810.813,36
7 tornano € 825.580,51
B | Somme a disposizione dell'amministrazione:
B1 |IVA 10 % sui lavori € 82.558,05
B2 | Per competenze tecniche oner compresi € 105.848,40
B3 | Oneri a conferimento discarica € 18.000,00
B4 | Imprevisti nella misura del 5 % € 36.573,64
B5 | Per oneri RUP ¢ int.2,0 % €16.511,61
B6 | Per spese di gara € 10.000,00
B7 | Assicurazione professionale progettista € 1.500,00
B8 |Spese Geologiche € 3.427,80
SOMMANO € 274.419,49 € 274.419,49
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.100.000,00

—che Con Determina Dirigenziale 176 del 24.09.2015 & stato nominato quale RUP Plng. José
Massimiliano Galletto ; _ '
—che in data 06/12/2017 & stato redatto con esito positivo il Verbale di verifica, Rapporto conclusivo e

Verbale di validazione; o
—che Il predetto progetto esecutivo ¢ stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 33 del
28.09.2015: ‘ o
— Che ¢ intervenuta una modifica normativa con Pentrata in vigore in data del Decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e che tale strumento
normativo ha subito ulteriori modifiche fino ad ogg; ’ . -
—Che con propria Determinazione dirigenziale n 251 del 28.12.2017 & stato riapprovato il progetto in
virth della nuova normativa ( codice dei Contratt) ; ‘ ' N
i i C ‘evisi ¢ 1 i formita alla normativa vigente ed in
—che il progetto in esame ¢ stato tevisionato ed & 1cc.Iatto. in con gen
} particolare alle norme previste dal Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010, nonché di quanto

> disposto ai sensi del D.Lgs. 50/16 e s.m.i;




e

—C]:'le il progetto & munjto di parere di fattibilita sismica di massima ai sensi della Legge 64/74 rilasciato
in data 24.10.2017 prot. 210060 agli atti di questo Ufficio;

—chg il progetto & munito di parere igienico sanitario rilasciato in data 05.12.2017 prot. 215421 agli atti
di questo Ufficio; -

~Ch§ con nota pr‘ot. N. 19392 del 06/04/2017 del’Assessorato delle Infrastrutture e mobilita —
Dipartimento Infrastrutture, Mobilith e Trasporti — Servizio 7 Politiche Urbane ed abitative, ha
chiesto di provvedere alla nomina del Responsabile Esterno delle Operazioni R.E.O) per
Pinserimento dei dati relativi allintervento in argomento sul Sistema di Monitoraggic CARONTE;

— Che con Determina Dirigenziale n. 251 del 28/12/2017 & stata effettuata la riapprovazione in linea
tecnica al sensi del Nuovo Codice degli Appalti D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. del progetto esecutivo di
N, . - . .

Riqualificazione urbanistica ambientale con l'ammodernamento delle opere di urbanizzazione
primaria per le vie del centro storico comprese tra la via Roma ¢ Corso Umbetto con la
manutenzione straordinaria di uno stabile di proprieth comunale destinato a struttura di interesse
strategico™ 1 cul contenud si intendono qui integralmente richiamati;

— Che con propria DD n° 116 del 19.07.2018 & stato tiapprovato il quadro economico rimodulato ai
fini dell’emissione del decreto di finanziamento cosi di Seguito composto;

QUADRO TECNICO ECONOMICO
A | Lavori € 825.580,51
Al | Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 14.767,15
A2 | Cost della manodopera € 271.585,64
A3 Importo soggetto a ribasso € 810.813,36
tornano € 825.580,51
- B | Somme a disposizione dell'amministrazione:
s BT [IVA 10 % sui lavori € 82.558,05
¢ B2 | Per competenze tecniche oneri compresi € 105.848,40
B3 | Oneti a conferimento discarica € 18.000,00
B4 | Imprevisti nella misura del 6,22 % € 51.575,95
B5 |Per oneri RUP e int.0,8x 2,0 % € 13.209,39
B6 | Spese Geologiche €3.427,80
SOMMANO € 274.419,49 € 274.419,49
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.100.000,00

—Che con D.D.G. n® 2594 del 25.09.2018 notificato a questo Ente a mezzo pec il 04.10.2018 prot. 4486,
& stato finanziato il progetto di che trattasi con scadenza delle procedure di appalto e consegna dei
lavori entro 180 giorni dalla data di notifica;

—Che Iing. Galletto ad oggi non ¢ piu in servizio presso questo Ente, per decorrenza di termini di
convenzione con Pente di appartenenza,

—Che con Determinazione Sindacale . . n° 21 del 06.09.2018 ¢& stata approvata la convenzione tra
questo Ente ed il Comune di Aragona per  Ping. Salvatore Chiarelli quale funzionario tecnico a
scavalco presso I’ Ufficio Tecnico di questo Ente;

—Che con Determina Sindacale n 28 del 19.10.2018 -I'Ing. Salvatore Chiarelli & stato nominato RUP e
REO in sostituzione dell’Ing Galletto per espletamento dell’incarico sopra citato il quale & dotato
delle necessarie qualifiche per il supporto alle richieste attivita;

—Visto lo schema del bando di gara e disciplinare all’'uopo predisposto dal RUP con allegati
dichiarazione a corredo della gara da espletare presso FTUREGA di Agrigento;

VISTO

—il T.U.EE.LL n. 267/2000;

—il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

— il D.P.R. 0. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

—lal. R.n 12/2011, e s.m.i;




-

-

DETERMINA

Per tutto quanto sopra espresso e considerato e visti gli atti d’ufficio

1) DI RICORRERE alla procedura aperta con il criterio del minor prezzo ai sensi (art. 60 - art. 95, c.4
— art. 97, c.2 e c. 8 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i) tramite Procedura di Gara Telematica sulla
piattaforma “SITAS e procurement” presso 'UREGA DI AGRIGENTO per l'appalto LAVORI per {“FCS
2014/2020-Patto per il Sud ) — LUlintervento: ”"Riqualificazione urbanistica ambientale con
'ammodernamento delle opere di urbanizzazione primaria per le vie del centro storico comprese tra la
via Roma e Corso Umberto con la manutenzione straordinaria di uno stabile di proprieta comunale
destinato a struttura di interesse strategico- Importo lavori € 1.100.000,00 comune di Joppolo Giancaxio.

2) Di APPROVARE lo schema del bando di gara , disciplinare di gara , allegato ala, allegato alb ,
modello dgue , modello a3, modello a4, modello a5;

3) Di disporre, ai sensi dell’art.73 del D.Lgs. n°50/2016, che venga data pubblicita alla gara mediante
pubblicazione alla GURS su due quotidiani di cui uno a diffusione regionale e nazionale , sulla
Piattaforma ANAC , sul sito del Ministero delle infrastrutture all’Albo Pretorio del Comune e sul sito
istituzionale delEnte www.comune.joppologiancaxio.ag.it,

4) DI DARE ATTO che la superiore spesa e stata finanziata con D.D.G. n° 2594 del 25.09.2018
dell’Assessorato Regionale dell rastrutture e della mobilita dipartimento delle infrastrutture e della

“/

Il respons?é dell’UTC
Ui Arch. Gjliseppe Guel




'Y

w -

i

ATTESTAZIONE FINANZIARIA

Si appone il visto di regolarita contabile E SI DA ATTO CHE la copertura finanziaria, di €.
1.100.000,00 cosi come previsto dal comma 40, art. 151, D.Lgs. 267/2000, e nel rispetto del dettato di cui
allart. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 11, comma 3, del vigente regolamento di contability, &
stata finanziata con D.D.G. n°® 2594 del 25.09.2018 dell'Assessorato Regionale delle infrastrutture e
della mobilita dipartimento delle infrastrutture e della mobility e dei trasporti Area 3 notificato a questo
Ente a mezzo pec il 04.10.2018 prot. 4486; '

Che la presente spesa di €. 1.100.000,00 sara allocata nelle relative voci del deliberando bilancio
di previsione.

Joppolo Giancaxio Li




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritro Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale,
attesta

che copia della presente determinazione & stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a

partire dal

¢ che durante la pubblicazione non sono stati prodotti opposizioni o
reclami.

Joppolo Giancaxio Ii

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente ¢ copia conforme alloriginale.

Joppolo Giancaxio | li
/

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL DIRIGENTE DI SETTORE

"W h

1

LY



